
 
XVII REUNIÓN DE COORDINADORES NACIONALES 

TALLER DE REFLEXIÓN  
 

2 al 3 de diciembre de 2010 
Lima, Perú 

 
                                    LISTA PRELIMINAR DE PARTICIPANTES 

 
  

 
ARGENTINA 
 
Graciela Elena Oporto 
Coordinadora Nacional IIRSA 
Subsecretaria de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 185, Piso 11 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4349-7615 
Fax: (5411) 4349-7732 
goporto@minplan.gov.ar 
www.minplan.gov.ar 
 
 
Ángela Rosario Guariglia 
Coordinadora de Planificación de la Integración Territorial 
Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 189, Piso 11 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4349-7539 
aguari@minplan.gov.ar 
www.minplan.gov.ar 

 
 
BOLIVIA 
 
Ximena Ibañez        
Directora General de Transporte Aéreo 
Viceministerio de Transportes 
Ministerio de Obras Públicas, Servicios y Vivienda 
Av. Mariscal Santa Cruz, Edificio Centro de Comunicaciones - Piso 10 
La Paz, Bolivia 
Tel: (5912) 2215 6622 
Fax: (5912) 2215 6621 
xibanez@oopp.gov.bo  



BRASIL 
 
Afonso Oliveira De Almeida 
Coordinador Nacional IIRSA 
Secretário de Planejamento e Investimentos Estratégicos - SIP 
Ministerio de Planeamiento, Presupuesto y Gestión 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Andar 3 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 2020-4080 
afonso.almeida@planejamento.gov.br 
www.planejamento.gov.br 
 
Rose Mary Antunes 
Asesora Técnica 
Subsecretaría de Asuntos Postales 
Ministerio de Comunicaciones 
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Anexo, 3° Andar. Ala Este, Sala 300ª 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 3311-6928 
Fax: (5561) 311-6687 
rose.mary@mc.gov.br 
 
João Mendes Pereira 
Coordenador-Geral Econômico da América do Sul 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Esplanada dos Ministérios, Banexo I, Sala 714 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 3411-8232 
Fax: (5561) 3411-8230 
jpereira@mre.gov.br; joao.mendes@itamaraty.gov.br 
 
 
COLOMBIA 
 
Jean Phillippe Pening Gaviria 
Director de Infraestructura y Energía Sostenible 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 N° 13-19, Edificio FONADE, Piso 17 
Bogotá, COLOMBIA 
Tel: (57 1) 381 5000 ext 1700 / 3815140 
jpening@dnp.gov.co 
 
 
CHILE 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Nacional IIRSA 
Coordinador Internacional MOP 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, piso 6 
Santiago, Chile 
Tel.: (562) 449-3205 / (569)76672829 
Fax: (562) 449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl; rigosempre@yahoo.com 
 
 
 
 



Marcela Ruth Eespinoza Nissim 
Jefe del Departamento de Aplicación Legislativa - DIFROL 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Calle Teatinos 180, Piso 7 - Edificio José Miguel Carrera 
Santiago, Chile 
Tel.: (562) 827-5909 / 8275959/ (562) 9-8244374 
Fax: (562) 697-1909 
marcespinoza@vtr.net; mespinoza@minrel.gov.cl 
 
ECUADOR 
 
Francisco Estarellas 
Viceministro de Infraestructura 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Quito, Ecuador 
festarellas@mtop.gov.ec 
 
Fernando Salgado  
Coordinador Nacional IIRSA  
Dirección de Créditos y Convenios Internacionales  
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Orellana y Juan León Mera 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 222-4730 
fsalgado@mtop.gov.ec 
fersal57@yahoo.com  
 
PARAGUAY 
 
Luis Añazco 
Arquitecto / Coordinador Institucional IIRSA 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi, piso 4 – Edificio MOPC 
Asunción, PARAGUAY 
Tel: (595 21) 414 9651  
iirsa@mopc.gov.py 
 
 
PERÚ 
 
Augusto Arzubiaga Scheuch 
Coordinador Nacional IIRSA 
Director Nacional para Asuntos de IIRSA - Perú 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 545 
Lima, Perú 
TeL: (511) 2042459 - Directo. Secretaria (511) 204-2460 
Fax: (511) 2043434; 2043433 
aarzubiaga@rree.gob.pe 
donarzu@hotmail.com 
 
Luis Vivanco Bisbal 
Secretario Técnico de IIRSA-Perú 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 545 
Lima, Perú 
TeL: (511) 326-2462 / 204-2460 
Fax; (511) 204-2462 
lvivanco@rree.gob.pe 



Ernesto Reátegui  
Coordinador 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 545 
Lima, Perú 
ereategui@rree.gob.pe 
 
Eloy Alfaro  
Asesor 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 545 
Lima, Perú 
Tel: (511) 311-2772 
Fax: (511) 311-2771 
ealfaro@rree.gob.pe  
 
Alexandro Carranza  
Asesor 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 545 
Lima, Perú 
 
Henrry Zaira Rojas 
Director General de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 315 7822 
Fax: (511) 315 7746 
hzaira@mtc.gob.pe 
 
Vicente Gutierrez Mendoza 
Especialista en Seguimiento de Inversiones 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203  
Lima, PERU 
Tel: (51 1) 615 7800 int 1383 
Fax: (51 1) 615  7746  
vgutierrez@mintc.gob.pe   
 
Adrian Lazo 
Director de Planeamiento 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones: 
Jr. Zorritos N° 1203  
Lima, PERU 
Tel: (511) 615-7879 
alazo@mtc.gob.pe  
 
SURINAME 
 
Robby Ramlakhan 
Deputy Director for Regional Integration - IISA National Coordinator 
Ministry of Foreign Affairs 
Mr. F.H.R. Lim A Po straat 25 
Tel: (597) 424-708/874-174 
Fax: (597) 473-916 
Paramaribo, Suriname 
robbyramlakhan@yahoo.com 
 



URUGUAY 
 
Beatriz Tabacco 
Directora Nacional de Logística, Planificación e Inversiones 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, URUGUAY 
Tel: (598 2) 915 7933 int 21210 
Fax: (598 2) 915 7933 int 21201  
btabacco@mtop.gub.uy    
 
Pablo Genta Buzzetti 
Subsecretario  
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 561, Piso 8 
Montevideo, Uruguay 
Tel.: (5982) 915-8333 int 1086/ 915-8882 
Fax: (5982) 916-8408 
pgenta@mtop.gub.uy 
 
 
INVITADOS 
 
Juan Martín 
Santiago, Chile 
 
COMISIÓN ECONÓMICA PARA AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE - CEPAL 
 
Ricardo Sanchez 
Oficial de Asuntos Económicos 
Unidad de Servicios de Infraestructura 
División De Recursos Naturales E Infraestructura 
Comisión Económica Para América Latina Y El Caribe – CEPAL 
Av. Dag Hammarskjold 3477, Vitacura 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 210-2131 
Fax: (562) 208-025 
ricardo.sanchez@cepal.org 
 
Georgina Cipoletta Tomassian 
Investigadora 
Unidad de Servicios de Infraestructura 
División de Recursos Naturales e Infraestructura 
Comisión Económica Para América Latina Y El Caribe – CEPAL 
Av. Dag Hammarskjold 3477, Vitacura 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 210-2666 
Fax: (562) 210-1946 
Georgina.CIPOLETTA@cepal.org 
 
Octavio Doerr 
Unidad de Servicios de Infraestructura 
División de Recursos Naturales e Infraestructura 
Comisión Económica Para América Latina Y El Caribe – CEPAL 
Av. Dag Hammarskjold 3477, Vitacura 
Santiago, Chile 
 
 
 



COMITE DE COORDINACIÓN TÉCNICA - CCT 
 
 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO - BID 
 
 
Mauro Marcondes Rodrigues 
Coordinador de IIRSA 
Vicepresidencia de Países  
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-2310 
Fax: (1202) 623-2347 
maurom@iadb.org 
www.iadb.org 
 
Carlos Tamayo 
Economista de Proyecto 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-3811 
Fax: (1202) 623-2347 
carlost@iadb.org 
 
Hilda Gomez Vélez 
Especialista en Infraestructura 
Banco Interamericano de Desarrollo  
Carrera 7 N° 71-21 - Torre B, Piso 19 
Bogotá, Colombia 
Tel: (1 202) 623 1495 
 hildag@iadb.org 
Cristian Franz Thorud 
Senior Environmental Specialist 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-1377 
cristianf@iadb.org 
 
Raul Rodriguez Molina 
Especialista en Infraestructura 
Banco Interamericano de Desarrollo  
1300 New York Ave. NW 
Washington, USA 
Tel: (1 202) 623 2224 
raulr@iadb.org 
 
Vanina Messere 
Asistente de Proyecto 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623 2233 
vaninam@iadb.org 
www.iadb.org 
 
 



Ignacio Manuel Estevez 
Economista 
BID - INTAL 
Esmeralda 130, piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4323-2369 
Fax: (5411) 4323-2365 
ignacioe@iadb.org 
 
 
CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO - CAF 
 
Jorge Horacio Kogan 
Asesor Vicepresidencia de Infraestructura 
Corporación Andina de Fomento - CAF 
Av. Luis Roche, Torre Caf, Piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2429  /  (5411) 5315-6280 
jkogan@caf.com; jorgekogan@ciudad.com.ar 
 
 
SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Ricardo Carciofi 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2372 
secretaria@iirsa.org 
 
Alejandra Radl 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2372 
alejandraradl@iirsa.org 
secretaria@iirsa.org 
www.iirsa.org 
 
Carolina Perelli 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4323-2375 
Fax: (5411) 4323-2372 
carolinaperelli@iirsa.org 
secretaria@iirsa.org 
www.iirsa.org 
 


